Cum ergo in officina haemicrocosmica opus sit (1.) calore, qui euocet & propellat, (2.) menstruo, quod si non solvat. solutionem tamen adiuuet; (3,) robore villorum & fibrarum, neruearum; hinc iuxta hæc quasi capita etiam stomachicorum classes diuersæ sunt, licet symbolicæ.

Visque horum eximie probatur exinde, quod immediate huc ferantur medicamenta, atque hoc loco iuuantia & nocentia primam explicent occasionem, vnde & animam in ventriculo locat *Helmontius* sensitivam.

Stomachica ergo dum dicimus calorem restaurare, omnia ea complectimur, quæ effecta caloris prædicari possunt; nempe (1.) tam necessariam ardentiam promouent, vt partes alibiles utilles a recrementiis colcotharinis separantur, adeoque

(2.) Motum chyli & chymi promouent, ne in ventriculo plus iusto moretur, & grauitate sua ac distensione molestias creet, & μόλυβρον patiatur, instar massæ panis non fermentantis, ac aerascentis.

(3.) Cruditates expeditus & tollunt, tum acidum, tum putitoſam cumprimis, ac nidorosam, tanquam efficiens vitiæ coctionis.

(4.) *Placent irritatos nerveos villos, siue retinere nequeat ventriculus præ debilitate cibos ingestos, siue vi extrudat tum ipsos, tum alia etiam vtilia; tum dolentem partem ipsam in cardialgia.*

(5.) *Evaporationem vtilosam auerunt & prohibent, ne vel aquosa sola, vel aliis characteribus notata in flatus & fluxiones citentur, ut in ructibus, singultibus, saliuatione præternaturali, &c.*

(6.) Denique *omnia impedimenta remouent, quæcunque turbare coctionem, ex his fundamentis, queunt, vnde affectus confurgunt variis.*

Vtque sulphur est matrix caloris, ita *ventriculi calorem vniue-*
ce & principaliter principio hoc foeta, balsamica, sulphurea, pro-
monent & conseruant; quatenus particulis suis volatilibus ignem
vitalis adiuuant, vt focus splendidior coruscet, sanguine arte-
rioso & spiritibus roboratis.

Talia igitur cum late pateant, sunt (1.) *Aromatica.* Aro-
mata omnia sunt stomachica, seu ipsa talia, seu ad ho-
rum classem referenda vegetabilia varia, & exin præparata, vt
cinnamomum, caryophyli, nux moschata, macis, lignum aloes,
radices acoti veri, galanga, pimpinella, zedoaria, caryophyllata,
mentha omnis, cortices aurant, citri, puluis stomach. Quer-
cetani, species aromat. rosat. caryophyllat. ros. novell. diaga-
langa, diaxyloal. tragea stomach. aqua menth. cinam. cum vi-
no & cydoniata, effentia lign. aloes, elixir. propr. Helmont,
extr. acori veri.

(2.) *Oleosa balsamica suauia, & resinosa blanda, vt ex natuis
mafistiche, ambra, balsamum de Peru ladanum, vnde ceratum
de ladanum Craton. & tacamahaca externe profunt, & destillata,
oleum macis, caryophyllorum, mentha, cinamomi, nucis mo-
schata expressum & destillatum.*

(3.) *Spirituosa, quæ sunt laudatissima stomachica & crudi-
tatum correctoria; hæc quippe evaporabilia sunt quam maxi-
me, vnde in momento sape grauitatem & anxietatem ventri-
culi tollunt. Hinc vinum, inter potus genera optimum, ventri-
culo*

culo admodum gratum est, & vix alia ratione melius lac senum audit, quam quod debilem eorundem ventriculum roborat, & calidum innatum confortat. Hinc pro brutorum genere aquam, pro humano vinum magis ordinavit diuinum numen, licet & ipsa sit nutritibilis. Hinc regionibus septentrionalibus, ut pro frigidioribus, non solum cereuisia vsus, quasi vini secundarii, verum & spiritus vini frumentaceus & mulsum inuentum est, ad solandum & iuuandum calorem.

Pertinent huc vinorum varia genera, & spirituum ex hac radice vel frumentis quoque tractorum, v. g. spiritus cochleariae, menthae, corticum citri, essentia menthae. Hinc quod de spiritu vini in genere praedicitur, quod nullum medicamentum nobile dici mereatur, nisi quod cum spiritu vini optimo arctiori nexu sit nuptum, ut ad penitiores vasorum recessus penetret; id in primis valet de stomachicis.

Notabile vero est, quod restauret vi quidem, ut & vinum ipsum, optime calorem ventriculi & corporis totius, sed moderate & proportionate. Vnde tutior eius usus frigida temperie praeditis, iisque, qui flatibus & cruditatibus laborant, morbisque frigidis tentantur. In his cruda colluuiies obiicit pabulum, in quo acerrima ac vrens vis se frangit atque hebetat, abs quasi esset, deprudaret vitale humidum, viscera accenderet, & nimia consuetudine exequias iret suæ virtutis admiratori ante mortem, verba sunt Rofinii Chim. p. 186. longe verissima. Pertinet huc elixir stomachi. Rofinc. Mynsicht. Michael. & aliorum, elixir vitrioli.

(4.) *Carminativa*, ut, praeter dicta, semen coriandri, semina 4. carminat. Haec enim omnia reuera talia sunt, quæ euaporationem viriosam tollunt, vnde flatus sunt, & natuam promovent. In primis vero ipsorum olea, ut oleum anisi, carui, anethi, corticum aurantiorum, carminatiu. in cardialgia, singultu, ruetu optima.

(5.) *Neruina & cephalica* etiam sunt stomachica, ut rosmarinus, salvia, maiorana, betonica, melissa, &c. in primis vero castoreum, quod in cardialgia diuinum est remedium, item in

singulti ac ructibus. In viro laborante febri singultuosa cinnabarina, castorina, & opia vnicet proderant. Pertinent huc etiam externa balsamica, suauiter archeum demulcentia & roborantia.

Vt vero flatus sunt a calore debili, seu per se tali, seu respectu obiectorum; ita etiam carminativa & aromatica & spirituosa aliaque roborante eundem duplice respectu, seu debili fuerit in se, in frigidioribus senibus, seu per accidens, mediate, in cruditatibus, vel respectu ciborum duriorum, piscium, pinguium.